



**Relatório da Administração**

O ano de 2023 apresentou muitos desafios, especialmente relacionados à variação dos preços internacionais do trigo que ao longo do ano mostraram trajetória de queda, bem como das diferenças de qualidade do grão em função de eventos climáticos e disponibilidade no mercado internacional. Por outro lado, nesse primeiro ano do novo governo federal, tivemos um crescimento do PIB de 2,9% e a melhora do número de emprego o que ajudou no consumo médio das famílias. Nesse contexto, fomos capazes de entregar sólidos resultados econômicos e financeiros, sempre privilegiando a qualidade do nosso produto que se traduz numa vantagem competitiva importante. A guerra entre Rússia e Ucrânia, dois dos maiores exportadores mundiais de trigo, causou brusca elevação da commodity trigo em 2022. Ao longo de 2023, com a acomodação dos mercados e entrada de novas áreas produtoras, o comportamento do preço do trigo se inverteu e caiu consistentemente. A demanda de farinha no Brasil, resiliente, porém estável, somada ao desafio da queda nos preços exigiu da Administração um trabalho preciso de segregação de mercados e decisões rápidas na gestão de custos e preços. Efeitos climáticos extremos

vivenciados em 2023 também foram desafios adicionais ao nosso negócio, considerando nossa área de atuação. A seca histórica dos rios da Amazônia e chuvas acima da média no Sul do país, nossa principal região produtora, tiveram impactos em nossas operações ao longo do ano, tornando necessárias adaptações e decisões rápidas para garantir o abastecimento de trigo bem como o escoamento adequado de nossos produtos. Do ponto de vista de governança implementamos mudanças relevantes na Administração da Companhia. Um novo time de executivos foi empossado na Diretoria, ajustando diversos pontos de controles e fortalecendo o alinhamento com o Conselho de Administração. Reforçamos nosso time de Governança, Riscos e Compliance com a finalidade de manter o mais alto nível de controle, gestão e transparência. A dedicação e esforço de toda a equipe, somada a uma nova governança, conseguiu contornar o cenário volátil e as condições macroeconômicas incertas. Logramos atingir resultados recordes fechando o lucro antes dos impostos (LAIR) 10,4% maior que o ano anterior atingindo R\$ 160,6 milhões. Fechamos o ano com um total de R\$ 704 milhões em caixas e equivalentes, somados os títulos

e valores mobiliários representando um crescimento de 28% versus o ano anterior. Os principais feitos foram a redução do ciclo financeiro sendo relevantes a redução dos níveis de Estoques e melhora do contas a receber, além de uma gestão ativa e detalhada das principais despesas da Companhia. Figuramos entre as melhores empresas para se trabalhar na nossa categoria do Great Place To Work (GPTW) e estamos muito confiantes de que este novo momento vivenciado pelo Grande Moinho Cearense trará grandes conquistas e oportunidades de crescimento e desenvolvimento aos nossos colaboradores. Agradecemos aos nossos clientes, colaboradores, fornecedores e demais parceiros que permitiram ao Grande Moinho Cearense apresentar resultados sólidos, com muita responsabilidade e espírito de parceria em um ano de muita volatilidade. Por fim, agradecemos também a confiança de nossos acionistas, que suportaram e apoiaram as importantes mudanças implementadas na Companhia ao longo do ano de 2023 e que resultou em um novo time de liderança executiva.

Fortaleza, 30 de Abril de 2024

**Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>148.127</b>	<b>136.987</b>	<b>148.127</b>	<b>136.987</b>
Ajustes por:				
Depreciação e amortização	25.048	24.343	25.388	24.740
Juros sobre empréstimos e financiamentos	1.257	2.030	1.257	2.030
Juros e custos amortizáveis de cédula de produto rural	7.214	10.314	7.214	10.314
Juros sobre arrendamentos mercantis	796	805	796	805
Variação cambial sobre títulos e valores mobiliários	17.500	21.172	17.321	25.682
Provisão para perdas esperadas com contas a receber	2.320	3.140	2.320	3.140
Provisão para processos judiciais	6.523	-	6.523	-
Resultado na venda de ativos imobilizados	143	49	143	49
Rendimentos de aplicações financeiras	(38.516)	(28.087)	(38.660)	(28.151)
Resultado de equivalência patrimonial	(3.465)	5.064	(1.375)	-
Imposto de renda e contribuição social reconhecido no resultado	19.085	15.025	19.235	15.025
Imposto de renda e contribuição social diferido no resultado	(6.199)	(6.458)	(6.199)	(6.458)
	<b>179.834</b>	<b>184.384</b>	<b>182.090</b>	<b>184.163</b>
<b>Variações nos ativos e passivos (Aumento) Redução em contas a receber de clientes</b>	19.851	(30.548)	19.524	(33.245)
(Aumento) Redução nos estoques	28.949	15.433	29.146	15.112
(Aumento) Redução nos impostos a recuperar	(7.308)	(1.568)	(7.341)	(1.583)
(Aumento) Redução em outros créditos e despesas antecipadas	2.493	(851)	(1.175)	(851)
(Redução) Aumento em fornecedores	(699)	(2.219)	(649)	(2.146)
(Redução) Aumento nos impostos e contribuições a recolher	(1.957)	2.204	(1.788)	2.199
(Redução) Aumento em salários e férias a pagar	186	72	169	70
(Redução) Aumento em impostos diferidos	325	418	325	418
(Redução) Aumento em outras contas a pagar	7.067	4.250	6.838	4.256
Juros pagos - Arrendamento mercantil	(796)	(805)	(796)	(805)
Juros pagos - Empréstimos e financiamentos	(1.203)	(2.431)	(1.203)	(2.431)
Juros pagos - Cédula de produto rural	(7.426)	(8.924)	(7.426)	(8.924)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(16.620)	(15.120)	(16.753)	(15.133)
	<b>22.863</b>	<b>(40.090)</b>	<b>18.873</b>	<b>(43.064)</b>
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>202.697</b>	<b>144.294</b>	<b>200.963</b>	<b>141.099</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Títulos e valores mobiliários aplicados	(923.979)	(831.081)	(930.210)	(837.828)
Resgates de títulos e valores mobiliários	789.503	767.706	793.379	774.233
Aquisição de imobilizado	(10.950)	(6.895)	(10.967)	(6.956)
Aquisição de intangível	(88)	(540)	(88)	(540)
Aquisição de investimentos	-	(4.630)	-	-
Aquisição de outros investimentos	(5.271)	-	(5.271)	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	(4.177)	4.608	-	3.620
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(154.962)</b>	<b>(70.832)</b>	<b>(153.157)</b>	<b>(67.471)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Captação de empréstimos e financiamentos	553	586	553	584
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	(6.444)	(6.770)	(6.444)	(6.770)
Pagamento de debêntures - principal	-	(30.000)	-	(30.000)
Pagamento de arrendamento mercantil	(3.231)	(3.561)	(3.231)	(3.561)
Distribuição de dividendos	(39.350)	(33.525)	(39.350)	(33.525)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento</b>	<b>(48.471)</b>	<b>(73.270)</b>	<b>(48.471)</b>	<b>(73.272)</b>
<b>Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(737)</b>	<b>192</b>	<b>(666)</b>	<b>356</b>
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	9.975	9.783	10.665	10.309
No fim do exercício	9.238	9.975	9.999	10.665
<b>Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(737)</b>	<b>192</b>	<b>(666)</b>	<b>356</b>

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	9.238	9.975	9.999	10.665
Títulos e valores mobiliários	456.863	291.247	468.441	299.062
Contas a receber de clientes	93.117	115.289	93.591	115.437
Estoques	57.578	86.527	57.701	86.848
Impostos a recuperar	11.255	10.310	11.311	10.332
Outros créditos	2.000	4.321	4.848	4.595
Despesas antecipadas	686	1.020	863	4.278
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>630.737</b>	<b>518.689</b>	<b>646.755</b>	<b>531.217</b>
<b>Não circulante</b>				
Realizável a Longo Prazo				
Títulos e valores mobiliários	225.316	241.021	225.316	241.021
Impostos a recuperar	54.168	47.610	54.168	47.610
Outros créditos	9.110	4.967	9.116	4.973
	<b>288.594</b>	<b>293.598</b>	<b>288.600</b>	<b>293.604</b>
Direito de uso	1.721	4.074	1.775	4.074
Investimentos	18.692	15.782	177	254
Outros investimentos	5.271	-	5.271	-
Imobilizado	238.676	248.906	240.690	251.298
Intangível	1.743	1.020	1.743	2.359
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>554.697</b>	<b>564.719</b>	<b>538.256</b>	<b>551.589</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>1.185.434</b>	<b>1.083.408</b>	<b>1.185.011</b>	<b>1.082.806</b>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	14.248	14.947	14.402	15.105
Financiamentos e empréstimos	3.887	6.489	3.887	6.489
Cédula de produto rural	53.193	3.405	53.193	3.405
Impostos e contribuições a recolher	15.936	17.893	16.252	18.023
Salários e férias a pagar	3.271	3.085	3.272	3.102
Dividendos e JCP a pagar	54.863	47.075	54.863	47.075
Imposto de renda e contribuição social	3.033	569	3.033	569
Outras contas a pagar	13.711	8.861	13.951	9.142
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>162.142</b>	<b>102.324</b>	<b>162.851</b>	<b>102.910</b>
<b>Não circulante</b>				
Financiamentos e empréstimos	12.420	15.655	12.420	15.655
Cédula de produto rural	-	50.000	-	50.000
Transações com partes relacionadas	1.188	1.188	-	-
Impostos e contribuições a recolher	534	534	534	534
Impostos diferidos	5.650	11.524	5.650	11.524
Provisões para contingências	6.523	-	6.523	-
Obrigações com arrendamento mercantil	1.428	3.828	1.482	3.828
Outras contas a pagar	2.338	-	2.338	-
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>30.081</b>	<b>82.729</b>	<b>28.948</b>	<b>81.541</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	335.907	335.907	335.907	335.907
Ações em tesouraria	(4.147)	(4.147)	(4.147)	(4.147)
Reservas de capital	11.804	11.804	11.804	11.804
Ajustes de avaliação patrimonial	78.085	84.218	78.085	84.218
Reservas de lucros	571.562	470.573	571.562	470.573
	<b>993.211</b>	<b>898.355</b>	<b>993.211</b>	<b>898.355</b>
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>1.185.434</b>	<b>1.083.408</b>	<b>1.185.011</b>	<b>1.082.806</b>

**Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)</b>				
Receita líquida de vendas	1.262.315	1.370.826	1.261.565	1.369.533
Custos dos produtos vendidos	(871.373)	(992.724)	(866.909)	(991.386)
<b>Lucro bruto</b>	<b>390.942</b>	<b>378.102</b>	<b>394.656</b>	<b>378.147</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>				
Despesas de vendas	(160.908)	(151.620)	(160.908)	(151.620)
Provisões para perdas com crédito	(2.320)	(3.140)	(2.320)	(3.140)
Despesas administrativas e gerais	(82.882)	(65.545)	(84.426)	(66.276)
Outras receitas operacionais, líquidas	6.465	8.428	6.185	8.612
Resultado de equivalência patrimonial	3.465	(5.064)	1.375	-
	<b>(236.180)</b>	<b>(216.941)</b>	<b>(240.094)</b>	<b>(212.424)</b>
<b>Resultado antes das receitas financeiras líquidas e impostos</b>	<b>154.762</b>	<b>161.161</b>	<b>154.562</b>	<b>165.723</b>
Despesas financeiras	(34.252)	(41.570)	(34.406)	(46.195)
Receitas financeiras	40.503	25.963	41.007	26.026
<b>Resultado financeiro</b>	<b>6.251</b>	<b>(15.607)</b>	<b>6.601</b>	<b>(20.169)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>161.013</b>	<b>145.554</b>	<b>161.163</b>	<b>145.554</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	(19.085)	(15.025)	(19.235)	(15.025)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.199	6.458	6.199	6.458
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>148.127</b>	<b>136.987</b>	<b>148.127</b>	<b>136.987</b>
<b>Demonstrações do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>				
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes:				
Diferenças cambiais de conversão de controladas no exterior	(554)	(767)	(554)	(767)
Títulos a VJORA - mudanças no valor justo	(5.579)	(52.594)	(5.579)	(52.594)
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>141.994</b>	<b>83.626</b>	<b>141.994</b>	<b>83.626</b>

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)**

	Capital social		Reserva de capital legal		Reserva de lucros		Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
	(-) social	Ações em tesouraria	Reserva de capital legal	Reserva de lucros	Incentivos fiscais	Retenção de lucros					
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>324.453</b>	<b>(4.147)</b>	<b>11.804</b>	<b>40.763</b>	<b>287.246</b>	<b>142.564</b>	<b>79.953</b>	<b>113.350</b>	<b>137.579</b>	<b>136.987</b>	<b>839.699</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	(11.454)	-	-	-	-	136.987	136.987
Aumento de capital	11.454	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes:											
Variações cambiais sobre investimentos no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	(767)	-	(767)
AVJ - Títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	-	-	-	-	(52.594)	-	(52.594)
Dividendos Distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	8.067	-	-	8.067
Transações com acionistas e constituição de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13.537)	(13.537)
Juros sobre capital próprio a pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(19.500)	(19.500)
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-	40.647	-	(40.647)	-
Outras distribuições do lucro:											
Reserva legal	-	-	-	2.850	-	-	-	-	-	(2.850)	-
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	79.953	-	-	-	-	(79.953)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>335.907</b>	<b>(4.147)</b>	<b>11.804</b>	<b>40.763</b>	<b>287.246</b>	<b>142.564</b>	<b>79.953</b>	<b>113.350</b>	<b>84.218</b>	<b>147.592</b>	<b>8</b>